SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỈNH QUẢNG NAM
Số 02 Trần Phú, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam

ĐT: (0510) 3814142 - Fax: (0510) 3859879
Website: http://vhttdlqnam.gov.vn

Quảng Nam, ngày 01 tháng 12 năm 2015

THƯ MỜI
Tham luận Hội thảo khoa học

“100 năm khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội tại phủ Tam Kỳ-Quảng Nam”

Kính gửi: PGS.TS. Đỗ Bang, Chủ tịch Hội
Và các Nhà nghiên cứu Hội Khoa học Lịch sử Thừa Thiên - Huế.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2016, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Tam Kỳ tổ chức Hội thảo khoa học: “100 năm
khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội tại phủ Tam Kỳ - Quảng Nam (1916 -2016)” dự
kiến vào đầu tháng 5/2016 tại thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Nam trân trọng kính mời PGS.TS. Đỗ
Bang, Chủ tịch Hội và các Nhà nghiên cứu Hội Khoa học Lịch sử Thừa Thiên - Huế
tham gia viết tham luận Hội thảo.

Thời gian đăng ký và gửi tham luận Hội thảo trước ngày 15/4/2016 về địa chỉ:
Phòng Quản lý Di sản. Email: tonhoangthan@gmail.com.

Điện thoại: 0510. 3814142, Fax: 0510.3859879.

Di động: 0905 055 052 (ông Tôn Thất Hướng, Sở VHTTDL Quảng Nam).
Quy định của hội thảo

1. Mục đích.
- Trên cơ sở những đánh giá về khoa học lịch sử để làm rõ bối cảnh lịch sử, diễn

biến, những đóng góp của các sĩ phu yêu nước và những bài học lịch sử của cuộc khởi
nghĩa Việt Nam quang phục hội (1916), góp phần vào việc khẳng định cuộc khởi nghĩa
Việt Nam Quang phục hội tại phủ Tam Kỳ là một khởi nghĩa vũ trang quan trọng và là
trọng tâm của phong trào yêu nước ở Miền Trung vào đầu thế kỷ XX;

- Từ tấm gương của các sĩ phu yêu nước và tầng lớp nhân dân lao động trong
cuộc khởi nghĩa, góp phần khơi dậy niềm tự hào về truyền thống của vùng đất và con
người Tam Kỳ, Quảng Nam, tạo động lực tinh thần mới trong công cuộc xây dựng quê
hương giàu đẹp, xã hội dân chủ, công bằng, văn minh;

- Đề xuất các giải pháp nhằm bảo tồn các di tích lịch sử và phát huy giá trị di sản
tinh thần của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội tại phủ Tam Kỳ, Quảng Nam
(1916).

2. Yêu cầu.

- Các tham luận cần tập trung khai thác về giá trị lịch sử, những đóng góp của
phong trào Việt Nam Quang phục hội đối với sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc
của nhân dân Tam Kỳ - Quảng Nam nói riêng, các tỉnh Miền Trung - Việt Nam nói
chung; khuyến khích những phát hiện tư liệu, tài liệu mới về những vấn đề liên quan đến
cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội.

- Các tham luận là những bài viết mới, công bố lần đầu tiên, không sử dụng các
bài viết đã công bố trên các báo chí, phương tiện thông tin đại chúng; Không dán ảnh
minh họa vào trong nội dung tham luận.

3. Gợi ý một số nội dung hội thảo.
- Bối cảnh lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Ý nghĩa lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Diễn biến lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội ở các tỉnh

Nam Trung bộ và phủ Tam Kỳ, Quảng Nam;

- Mối quan hệ giữa cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội ở phủ Tam Kỳ với
các cuộc khởi nghĩa ở Quảng Nam, Quảng Ngãi, Thừa Thiên Huế;

- Nhận xét, đánh giá lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Vai trò và sứ mệnh lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Vai trò của các sĩ phu yêu nước trong cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục

hội; trong đó có sĩ phu yêu nước của phủ Tam Kỳ và Quảng Nam;
- Cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội qua các văn bản, tư liệu, tài liệu lưu

trữ trong nước và nước ngoài;

- Những phát hiện mới liên quan đến cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Những bài học lịch sử của cuộc khởi nghĩa Việt Nam Quang phục hội;
- Bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, giá trị tinh thần của cuộc khởi nghĩa

Việt Nam Quang phục hội;
- Một số nội dung, vấn đề khác... do các tác giả tham luận đăng ký lựa chọn.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Nam rất mong quý vị tham gia Hội thảo.
Trân trọng!

Đinh Hài
Giám đốc Sở VH-TT&DL Quảng Nam